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inden for byggebranchen har sagt til hende, at 
man ikke er i stand til at løfte den her opgave 
nu, for den har kun nogle folk, der siger: Vi kan 
løfte den i morgen; vi kan løfte den sådan, at in- 
deklimaet er i orden, og at arkitekturen er i or- 
den. 

Jeg er fuldstændig overrasket over, hvem det 
er, økonomi- og erhvervsministeren har talt med 
i byggebranchen, der skulle have et andet syns- 
punkt på den her sag. 

Kl. 10:08 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 10:08 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige, at regeringen jo har et erhvervskli- 
mapanel, hvor vi bl.a. lige nu sidder og drøfter 
mange af de her problemstillinger. Der tror jeg 
at opfattelsen er, at alle er enige om visionen -  
men jeg tror ikke, at der er nogen, der tør lægge 
hovedet på blokken og så sige, at hver eneste 
håndværkervirksomhed i Danmark, hver ene- 
ste virksomhed, der beskæftiger sig med bygge- 
ri, er fuldstændig helt og aldeles fremme i skoe- 
ne, hvad angår brug af al ny teknologi. 

Så jeg vil sige til hr. Per Clausen, at jeg gene- 
relt tror, man må sige, at der er en meget stor vil- 
je og forståelse -  faktisk i alle dele af erhvervsli- 
vet -  for, at det er i den her retning, vi skal gå. 
Men vi skal selvfølgelig fastlægge en strategi, 
der så også medfører, at vi kommer i mål, og at 
vi får alle med på en måde, der er hensigtsmæs- 
sig -  også i forhold til mindre virksomheder, 
som også skal tilpasse sig nye skrappere krav. 

Der tror jeg generelt man må sige til hr. Per 
Clausen -  uden at man kan gøre det sådan til en 
firkantet regel -  at det jo typisk vil være sådan, 
at mindre virksomheder måske en gang imellem 
har knap så meget overskud og tid til at sætte 
sig ind i helt nye regler, i forhold til hvordan 
større virksomheder har ressourcer og kompe- 
tencer til det. Og der synes jeg altså, det er væ- 
sentligt at få fremhævet, at f.eks. også de helt 
små håndværkerfirmaer skal være i stand til at 
løfte opgaven, når vi går ind og stiller lovgiv- 
ningsmæssige krav. 

Kl. 10:09 
Formanden: 
Tak til økonomi- og erhvervsministeren. Vi går 
over i ordførerrækken, og den første ordfører er 
fru Marion Pedersen. 

Kl. 10:09 
(Ordfører) 
Marion Pedersen (V): 
I Venstre er vi stærkt optaget af fortsat at føre en 
ansvarlig og ambitiøs energipolitik. Derfor er vi 
også meget optaget af at få gjort byggeriet langt 
grønnere, specielt fordi bygninger i Danmark 
faktisk står for 40 pet. af det samlede energifor- 
brug, vi har. Når det så er sagt, er det vigtigt, at 
vi ikke bliver så forblændede af at ville gøre 
Danmark grønnere, at ansvarlighed og bære- 
dygtighed kommer i anden række. 

Hvis det skal lykkes her og nu og langt ud i 
fremtiden at være foregangsland på klima- og 
energiområdet, er det vigtigt, at vi gør en samlet 
indsats for hele byggeriet, der både er bæredyg- 
tig, ansvarlig og ambitiøs. Derfor har vi i rege- 
ringsgrundlaget skrevet, at nybygninger i 2020 
skal bruge 75 pet; mindre energi end i dag. Det 
er en ambitiøs og ansvarlig målsætning, som 
også indgår i den energipolitiske aftale, som re- 
geringen lavede i februar i år -  en aftale, som 
alle partier minus Enhedslisten står bag. 

Af aftalen fremgår det således, som ministe- 
ren også nævnte det, at energiforbruget i nye 
bygninger skal være nedbragt med mindst 25 
pet. i år 2010 og det samme i henholdsvis 2015 
og 2020, altså 75 pet. senest i år 2020. Som en del 
af aftalen er der et udredningsarbejde i gang, og 
der skal fremlægges en samlet strategi for re- 
duktion af energiforbruget i bygninger inden 
marts 2009, når dette analysearbejde er tilende- 
bragt. 

En skærpelse af energiforbruget i bygninger 
indgår altså allerede i den eksisterende energiaf- 
tale fra februar i år, og Venstre kan derfor ikke 
støtte beslutningsforslaget... (Formanden: Ja tak) 
... Jeg er ikke færdig ... (Formanden: Undskyld, 
der er tid nok ...) Det er også værd at bemærke, 
at den allerede nævnte målsætning inden for 
byggesektoren, som er indeholdt i energiaftalen, 
vidner om en aftale, der på samme tid er både 
bæredygtig, ansvarlig og ambitiøs. 

På den ene side bæredygtig og ansvarlig, for- 
di den medfører, at vi finder den rette balance, 
således at vi sikrer, at alle virksomheder i bran- 
chen når at tilpasse sig de skærpede krav, og på 
den måde får vi også i praksis nedbragt energi- 
forbruget. Hvis ikke vi bevarer den bæredygtig- 
hed og ansvarlighed i målsætningen, risikerer vi 
dårligere bygninger med problemer med inde- 
klimaet og også med en langt mindre energire- 
duktion end planlagt. 


